SUMMARIUM LATINE SCRIPTUM

Hoc nemo mirabitur me, cum Santiagine Chilenorum quaestionem a nonnullis hominibus doctis tentatam retractare ausus sim, multis adiumentis carere, quae in Europa facile paran-

tur (1). Quam rem in ipso initio lamentor. Nam constat quidem Aristarchi sententiam Didymi et Nicanoris diligentia servatam eam fuisse, ut in quinto Hiadis versu illa vox, quae latine *consilium* est, dandi casus speciem exhiberet; et item per Aristonicum constare videtur Aristarchum versus sextum et septimum ex iis, quae proxime praecederent, pendere voluisse. Sed nescio quo iure scriptor illius notae, quae in codice Veneto A invenitur, Aristarchi et Aristophanis auctoritate se defendat, ut probet *Iovis consilium* idem esse ac *Thetidis consilium* Iovi subministratum. At cam sententiam, cuiuscumque est, stare non posse certum habeo. Nam de antiquitate proemii, quod a versu, qui antiquissimam hexametri formam exhibet, initium capit, et totius Iliadis quasi fundamentum est, dubitare non licet; Thetidis autem preces antiquioribus Iliadis partibus annumerari nequeunt. Quod qua ratione dicam explicare non possim, nisi de universa Iliadis conditione quid sentirem aperuerim. Declinabo igitur ad quaestionem homericam, non quia confido me rei difficillimae summam paucis absolvere posse, sed ut ei qui legant ea quae scripsi, sciant, quibus rationibus in re diiudicanda usus sim. Praesertim autem hanc expositionem necessariam esse putavi, cum ei, qui de Homero hispanes criperunt, ad unum fere omnes carminum homericorum unitatem defendissent.

Operam perdidisse video illos, qui antiquioris Iliadis vel Achilleidis membra indagavissent, ut probarent Homeri Iliadem ad nivium de monte devolutarum exemplum paullatim crevisse. Sane Ilias nostra quasi tribus pedibus nititur; principales enim partes Graecorum concionem primo libro narratam, Patrocli mortem, Hectoris mortem esse omnium fere, qui de Iliadis compositione egerunt, consensu constat. Patrocleae autem, cuius reliquiae libris XVI et XVII continentur, forsitan libri XI pars prior et libri XV pars posterior adici possunt. Sed hiat compo-

(1) Insuper etiam aliam ob causam rogo, ut cum venia legantur ea quae scripsi. Nam propter castellanæ linguae consuetudinem me hebetiorem factum esse ad latine scribendi artem nuper sensi, cum in annalibus, qui anglice *The American Journal of Philology* vocantur, Peloponneso id genus attribuissem, quo ab Hispanis notatur (Vol. XIII, p. 441.)

sitio inter libri primi concionem et librum XI. Nam ea, quae futura esse primo libro praedicuntur, quaeque ab Athena (I 213-214) et Iove diserte pollicentur, Graeci Achilli supplices et Briseis reddita, neque Patroclea neque carmine de Hectoris morte condito, sed recentioribus illis partibus, quae interiectae sunt, ad effectum perducuntur.

Foedissime autem erraverunt ei, qui librum XI ad librum primum aptarent. Iuppiter enim libro XI Eridem misisse dicitur, ut Graecos ad bellandi cupiditatem inflammaret; deinde Graecorum et Troianorum copiae in aciem eductae esse et Graeci e castris suis fossa circumdatis prodiisse narrantur, XI 48-52 (1). Sed Troianos ex urbe exiisse non dicit poeta; immo refert illos in eo colle, qui prope castra Graecorum exurgeret, cf XX 3 aciem instruxisse, XI 56. Iam vides Graecos per noctem in castris fuisse, Troianos campum possedisse. Tum Troiani narrantur, magna clade eximia Agamemnonis virtute accepta, fugisse XI 150. Agamemno autem illos secutus esse et ad Ili monumentum, quod in media planitie inter Graecorum castra et Troianorum urbem situm erat, pervenisse dicitur, XI 165-167. Nimirum apparet pugnam procul ab urbe prope castra Graecorum commissam esse. Quae res aliam explicationem non habet nisi illam Graecos priore die cladem accepisse, et Troianos victores in ipso proelii loco excubias instituisse, sicut libro VIII narratur. Sed ea, quae libro XI de Agamemnone referuntur, ne ad Patrocleam quidem quadrant, nam comparatis versibus XI 84-91 cum versibus XVI 777-780, apparet Agamemnonis Aristeam et Patrocli mortem inepte in unius diei spatium reductas esse.

Porro constat libros XI et XVI ab aliquo poeta retractatos esse, qui eorum sectam sequeretur, qui Diomedis facta canerent. Diomedis autem nomen a recentioribus poetis in homericam poesim illatum esse constat; neque reperitur in illa parte, qua Helena ex turri Priamo Troianisque senioribus duces Achivorum demonstravisse narratur. Quae quidem pars ad antiquissimi carminis exemplum confecta est. Quodsi primi libri poeta in numero cantorum Diomedis fuisset, hunc laudibus extollere

(1) Fieri potest, ut hi versus ab interpolatore inserti sint.

non omisisset (1). Atqui ea libri XI pars, qua Diomedis facta continentur, libri VIII poetae exemplo fuit. Itaque luce clarius est eum poetam, qui nostram Iliadem composuisset, librum I quidem a Diomedis cantoribus intactum, Patrocleam Diomedis laudibus auctam accepisse. Necesse est igitur, ut liber I et Patroclea a Diomedis cantore retractata e diversis fontibus fluxerint, antiquioris enim ordinis liber I, recentioris Patroclea est. At hariolemur, quamquam vanum est, librum I et Agamemnonis Aristeae archetypum et antiquiorem aliquam Patrocleam unius poematis membra fuisse. Quid proficitur, cum late hiet lacuna inter Graecorum concionem et librum XI? Quae lacuna eis, quae in nostra Iliade intercedunt, expleri nequit. Graecorum enim concionem excipiunt Thetidis preces et deorum coena; quas partes, quae arte cohaerent, posterioris aetatis esse probare mihi proposui. Primus autem proelii dies, qui libris II-VI et libri VII priore parte continetur, diversissima quidem materia, saxis et trabibus veteribus et novis congestis, constructus est. Habemus enim particulas, quae ad eam potius belli troiani partem, quam postea Cypriorum poeta comprehendit et pertractavit, quam ad carmen de Achillis ira compositum quadrent, veluti Graecorum catalogum, qui olim navium graecarum, quae Aulidem convenerant, recensus erat. Paridis et Menelai certamen singulare, principum graecorum enumerationem, quam Helena facit; antiquissimam autem hanc narrationem esse constat, quia neque Nestor neque Diomedes nominantur. Habemus fragmenta eorum carminum, quae a quibusdam sectis poetarum recentiorum componebantur, quae ab Asiae regibus graecis et barbaris mercedem accipiebant; ut Diomedis et Aeneae facta canerent. Habemus illos versus, quibus de Hectore et Andromacha ita agitur, ut appareat poetam sibi proposuisse, ut Hectoris mortem caneret. Habemus Lyciorum meridionalium laudes et ipsius diasceuastae inventa. Sed eius poetae, qui concionem libri primi composuit, manus nisi in illa altera concione libro secundo narrata, de qua inira agam, nusquam deprehenditur.

(1) Idomenei nomen in librorum I et III contextum iam perfectum et absolutum insertum est.

Libri VIII et IX cum libri VII parte posteriore, quibus ea, quae altero et tertio die facta sunt, exponuntur, recentissimo inter Iliadis libros ordini annumerari solent. Et libenter concedo poetam hac in parte largius sua veteribus admiscuisse; sed ea quae expressit exempla eorum librorum, quibus primi die narratio continetur, archetypis antiquitate non cedunt. Inter ea, quae ex suis inventis addidit diasceuasta, Graecorum navalia muro et fossa unius diei spatio cincta digna sunt quae notentur. Apparet enim poetam muri oppugnationem, quae libro XII narratur, praetexuisse. Itaque suspicari licet unum poetam libros VII² et VIII et IX et eas partes, quae inter Agamemnonis Aristeam (XI) et Patrocli mortem (XVI, XVII) intercedunt, non fecisse quidem sed in ordinem digessisse et retractavisse (1). Atqui liber XII—eam, quam nunc habemus, formam dico—propter Lycios meridionales cum librorum XVI et XVII partibus interpolatis cohaerere videntur. Lyciorum autem laudes hac ipsa manu in libros V et VI illatas esse conicere proclive est. Praeterea libri VII², VIII, IX cum eis, quae inter Patrocli et Hectoris mortes intercedunt, cohaerent. Inprimis manifestum est in libris XVIII et XIX faciendis poetae in animo fuisse, ut ea, quae libris VIII et IX incepta essent, veluti Troianorum excubias, Achillis et Agamemnonis gratiam reconciliatam, alia, persequeretur. Porro opinor Thetidis preces a librorum VII², VIII, IX poeta compositas esse, et hanc narrationem cum libri XVIII priore parte arte cohaerere. Itaque unius diasceuastae opera hanc, quam manibus versamus, Iliadem congestam esse suspicor; sed concedo librum X et alia additamenta postea accessisse. Liberius autem diasceuasta in libris VII² VIII IX componendis sua inventa prodidit et frequentius eadem exempla, quae aliis partibus imitando expressa erant, veluti laudes Diomedis, iterum excussit, quia exiguam materiam illud, quod sequebatur, exemplum praebuit. Etenim usus esse videtur vetere carmine, quo universum Iliadis argumentum breviter comprehenderetur, hoc demum vetus illud archetypum esse conicio, quod nostrae Iliadis fundamentum

(1) Christius cum p. 87 sua Iliadis contraria diceret, versus XII 125-126 praetermisit.

sit. In hoc primo Iliadis exemplo regum discordiam paucis narratam fuisse consentaneum est. Licet autem conicere proximum fuisse id, quod nostra Iliade negligitur, quamquam necessarium est, cum versibus IX 352-55 (cf. V 787-791 et XIII 105-107) Troiani, dum Achillis armis contenderet, intra muros urbis se continuisse et tum demum exercitum in aciem deduxisse dicantur. Deinde Troiani victoriam adipiscuntur et proelii locum occupant, cf. libri VIII ultimam partem et libri IX initium et XVIII 446 sqq. Agamemno autem post cladem acceptam fugam meditatur, cf. IX 9 sqq. et XIV 27 sqq. et II 109 sqq. Quod cum dissuaserint Graecorum duces, in animum inducit, ut cum Achille in gratiam redeat, cf. IX 89 sqq. et XIX 76 sqq. et II 369 sqq. Tum legati mittuntur, quibus Phoenicem adiecit diasceuasta, quamquam apparet archetypi poetam narrauisse hunc inter Achillis comites fuisse. Sed Achilles illos repellit. Quod qua de causa ita finxerit veteris Iliadis poeta facile visu est, nam Patrocli mortem operi suo inserere voluit. Atqui in libris XI et XVI reperiuntur versus, quibus illa legatio negligitur, XI 609, 610 XVI 71-73. Itaque conicio illum Diomedis cantorem, qui composuisset eam Patrocleam, cuius principium est liber XI, legationem post Patrocli mortem fieri voluisse, in vetere autem Iliade duas legationes, alteram, quae libro IX exprimeretur, ante mortem Patrocli, alteram, quae libro XIX contineretur, post illam narratas fuisse; cf. XVI 61 63, quibus versibus ad IX 650-655 respicitur. Praeterea aliud discrimen intercedit inter Patrocleam veteris Iliadis et eam, quae a libro XI initium capit, a Diomedis cantore conditam. Etenim cum Iuno narretur Solem invitum, ut occideret, subegisse, XVIII 240, suspicari licet antiquiorem poetam rettulisse Hectorem eodem die interfectum esse, quo die Patroclus vita excessisset. Quae coniectura versibus VIII 473-476 confirmatur, quibus apparet in veteris Iliadis contextu Hectorem in pugna super Patrocli corpore commissa interfectum esse; cf. praeterea quae Theodorus Bergk in *Hist Litt. Gr.* I p. 630 de XIX 69 disputavit (1). Haec vetere Iliade narrabantur; alia fere-

(1) Cf. Lachmann, *Betrachtungen über Homers Ilias*, 3 aufl., p. 35.

Patrocli et Hectoris mortes noctem interiecisset, cf. XI 185-194, bat Diomedis ille cantor, qui Patrocleam composuit, cum inter.

Itaque conicio illi poetae, qui nostram Iliadem composuisset, antiquiorem quidem Iliadem praesto fuisse, cuius vestigia praesertim in libris VIII et IX deprehenderentur, sed eorum librorum, quibus de Graecorum concione et de Patrocli et Hectoris mortibus ageretur, maiorem partem e singulis carminibus, quae neque unum corpus efficerent neque unius poetae essent, haustam esse. Quorum carminum poetae illius ipsius Iliadis veteris vel alterius archetypi simillimi auctoritate confisi esse videntur. Fieri autem potest, ut liber XXII, quo Hectoris mors continetur, olim cum ea libri sexti parte, qua de Hectore et Andromacha agitur cohaeserit. Sed ea, quae intercedunt inter libros XVII et XXII partim e vetere Iliade partim ex aliis fontibus fluxerunt. Digna autem est notatu illorum poetarum secta, qui sicut alii Diomedem ita Aeneam cantabant et, cum antea Hectoris filio Troianorum regnum promitteretur, VI 476-481, in illius locum Aeneam posuerunt, XX 293-308. Qui dissensus eorum, qui Hectoris laudes, et eorum, qui Aeneam cantabant, significatur illis versibus, quibus Priami et Aeneae inimicitiae indicantur, XIII 459-461.

Iam de Thetidis precibus quaerere licet. In tribus autem nostrae Iliadis partibus Thetis gravius aliquid agit, scilicet in libro XXIV, qui omnium consensu recentissimis Iliadis partibus additur, et in libris XVIII et XIX, et in libro I. Christianus quidem priorem libri XVIII partem Patrocleae adiunxit, cuius terminum versum 242 esse voluit. Sed Thetidis et Achillis colloquium a Thetidis et Vulcani sermonibus divelli nequit. Apertissimum autem est versus 148-238, qui proximi sunt, a diasceuasta conditos esse. Nam cum sub finem XVII narretur, Patrocli corpus a Menelao cum Merione ad naves deportatum esse, hic fingitur proelium renovatum esse super Patrocli corpore, sed Achillis truci adpectu voceque Troianos deterritos esse. Quae narratio quin a librorum VII² VIII IX poeta confecta sit, non dubitabis, si muri ineptam mentionem animadverteris, XVIII 215. Artissime autem haec cum eis, quae eodem libro de Thetide narrantur, cohaerent, cf. XVIII 216.

Thetidis et Achillis colloquium libro I incohatum libro XVIII repetitur. Utraque autem pars propter sermonis et argumenti similitudinem cohaeret. Itaque non solum proclive est ad coniciendum utramque partem eiusdem poetae esse, sed etiam verisimile est utramque ab illo, qui libros VII² VIII IX in ordinem rede-gisset, confectam esse. Illius enim poetae vestigia in ea parte, quae Patrocleae proxima esset, deprehendi supra monui. Inter eos autem libri I versus, quibus Thetidis et Achillis colloquium narratur, dignus est qui notetur versus 392, quo Briseis Brisei filia nominatur; cf. U. de Wilamowitz Moellendorff, Quaestiones Homericae, p. 410. Qua re haec pars ab eis, quibus Graecorum concio refertur, versibus primi libri distinguitur et cum libro IX coniungitur, cf. IX 132 et 274. Accedit quod notissimum illud discrimen inter libri I partem priorem et posteriorem intercedit, quod versibus I 423 et 424 proditur. Tertiam rationem addere possum; nam mihi constat versus II 142-368 ex eius carminis, quo Graecorum concio prior narraretur, reliqua parte imitatione expressos esse. Itaque utramque concionem, illam quae primo, et illam, quae altero libro narratur, unum corpus esse volo, separatis eis, quae nunc intercedunt, partibus. De libri secundi conditione disputavi dissertatiuncula, quam brevi publici iuris futuram esse spero, cum, Agamemnonis orationibus, quae versibus II 110-141 et IX 17-28 continentur, comparatis, antiquiorem formam libro IX servatam esse ostenderem. Sed illud utramque concionem olim unum corpus effecisse mihi suppeditavit L. Erhardt, Philol. LI p. 409, et is quidem secutus est versus II 225 scholiastam, qui Thersitem vituperavit, quod ea proferret, quae in priore concione dici oportuisset. Praeterea ad posterioris concionis rationem et consilium rectius intelligenda me adiuvit H. D. Müller, cum libri sui, qui *Historisch-mythologische Untersuchungen* inscribitur (Gottingae 1892), p. 130, 131, veris et falsis mixtis, diceret: *Vielmehr liegen Spuren genug vor, welche darauf hinweisen, dass, ehe dieser Abschluss erfolgte, die Odyssee schon in ihrer jetzigen Gestalt im wesentlichen vorhanden war und auf die Ilias eingewirkt hat. Ein vollgültiges Zeugnis dafür ist, dass Odysseus zweimal in der Ilias (II 260 IV 354) sich "Vater des Telemach" nennt, und zwar das erste Mal mit besonderem Nachdruck*

in einer Stelle, wo er zugleich als Vorkämpfer des Königthums erscheint, wie in der Odyssee. Etenim me fugit, cum illam quam dixi dissertatiunculam scriberem, Ulixem, cum in eo gloriaretur, quod Telemachi pater esset, eandem de rebus publicis sententiam proferre, quam versibus II 203-205 pronuntiat, quaeque totius carminis summa et fundamentum est. Neque tamen versu 260 haec, quam habemus, Odyssea, significatur. Immo patet nostri poetae aetate aliam Odysseam vel Telemacheam in ore hominum versatam esse. Quomodo enim de Telemachi rebus gestis pater, cum Troiam oppugnaret, cognovisset, nisi in antiquiore illa Odyssea Ulixis errores et domum reditus ante bellum troianum facti essent?

Ceterum tantum abest, ut Thetidis preces Iovis consilii fundamentum sint, ut is, qui Thetidem in Iliadem introduxit, in eadem sententia fuisse videatur atque Cypriorum poeta, qui Thetidis nuptias Iovis consilio factas esse censeret, ut Graecis Barbarisque multarum calamitatum causa essent. Invitam enim Thetidem a Iove coactam esse, ut Peleo nuberet, XVIII 430 narratur. Quae verba quin ad Iovis consilium spectent, non dubitabis, si concesseris libri XVIII poetam eundem esse atque eum, qui libri XIX versus 85-90 et 270-274, de quibus continuo agemus, scripserit.

Haec ratiocinatio tota in eo posita est, ut putemus primos Iliadis versus ad carmen de Graecorum concione conditum pertinuisse (1). Sed sumamus prooemii versus neque in carmine de Graecorum concione composito neque in vetere Iliade fuisse; num corrunt quae disputavimus? Immo confidentius de poetae animo iudicare licet. Nam tum necesse est, ut prooemium ab eo factum sit, qui Iliadem in hunc, quem videmus, ordinem redegisset. Qui quomodo Iovis consilium acceperit, certo scimus. Nam libro XIX disertis verbis pronuntiat, quomodo Iovis consilium intelligendum sit. Cur igitur refugiamus ad posteriorum interpretum auctoritatem, cum

(1) Prooemium respicitur XI 54. 55. Sed fieri potest, ut hi versus cum eis, qui praecedunt, ab interpolatore in Patrocleam illati sint.

praesto sit testis antiquissimus? Habemus enim illius poetae sententiam, qui universae fere Iliadi hanc, quae aetatem tulit, formam dedit, eiusdem scilicet, qui libros VII² VIII IX confecit, eiusdem, qui Iliade antiquiore usus est, eiusdem, qui Thetidis preces excogitavit. Is versibus 85-90 et 270-274 pronuntiavit Iovis consilium id fuisse, ut multi Graeci et Troiani mortem occumberent. Diserte vero profitetur, consulto Iovem Achillis et Agamemnonis animos occaecavisse, ut suum propositum exsequeretur. Qui versus ea libri XIX parte continentur, qua Agamemno errorem suum confitetur. De Agamemnone autem fugam meditati et errorem confitenti illa, quam laudavi, dissertatiuncula acturus sum. Qua mihi proposui demonstrare veteris Iliadis narrationem cum libro IX tum libro II expressam esse, propius vero ad archetypum librum IX accedere. Praeterea ad idem exemplum ficta sunt, quae libro XIV de Agamemnone fugam meditati et libro XIX de Agamemnone errorem confitenti dicuntur. Ter igitur in nostra Iliade Agamemnonem errorem suum confitentem videmus, apte quidem in libris IX et XIX, inepte in libro II 375-380. Qui versus ex caeca veteris Iliadis imitatione orti sunt. Summi autem momenti est, quod Agamemno eandem de Iovis consilio sententiam cum libri XIX versibus 85-90 tum libri II versibus 375-380 profert. Qua re probari mihi videtur ea, quae in libris XIX et II de Iovis consilio scripta leguntur, ex ipsa Iliade vetere hausta esse. Neque libri XIX poeta vel, ut verius dicam, ille, qui veterem Iliadem fecit, solus erat in illa sententia. Quod ut probem necesse est, ut de prooemiis eorum carminum epicorum, quae post Iliadem facta sunt, agam.

Odysseae prooemium ex imitatione prooemii Iliadis ortum esse manifestum est. Nam argumenti summam et partitionem ita congruere, ut de re fortuita cogitare non liceat, ex hac comparatione elucebit:

1. *Invocatur dea*, quae *Musa* in Odyssea, *Dea* in Iliade appellatur.
2. *Proponitur argumentum*, quod in Odyssea verbis *virum indica mihi multivagum*, in Iliade verbis *iram tanta perniciosam* comprehenditur.
3. *Explicatur argumentum*, cuius summa in Odyssea sunt.

Ulixis errores et sociorum exitium, in Iliade regum angores et multi socii amissi.

4. *Indicatur, quae fuerit causa calamitatis*, scilicet *Sol iratus* in Odyssea, *Iovis consilium* in Iliade.

5. *Indicatur, unde narratio ducatur*, Odys. I 10. Il. I 6. 7.

Praeterea singulas voces, quae aut idem significant, aut eandem in hexametro sedem occupant, comparare licet: Od. v. 1 *virum*—Il. v. 1 *iram*; Od. v. 1 *indica mihi*—Il. v. 1 *canta*; Od. v. 1 *Musa*—Il. v. 1 *Dea*; Od. v. 1 *multivagum*—Il. v. 2 *perniciosam*; Od. v. 1 *qui*—Il. v. 2 *quae*; Od. v. 1 *permultum*—Il. v. 2 *permulta*; Od. v. 3 *multorumque*—Il. v. 3 *multasque*; Od. v. 5 *animam*—Il. v. 3 *animas*; Od. v. 5 *sociorum*—Il. v. 4 *virorum*; Od. v. 9 *is quidem reditu illos privavit*—Il. v. 5 *Iovis autem facta est voluntas*; Od. v. 10 *ex illo tempore*—Il. v. 6 *ex eo tempore quo*; Od. v. 11 *tunc omnes*—Il. v. 22 *tunc omnes*.

Hac re probari mihi videtur Ulixem *virum multivagum* appellari; quem si *virum versutum* diceremus, non responderent haec verba *irae perniciosae*, quae in Iliade scripta legitur. Neque assentior Kirchhoffio, qui versus 6-9 delevit; necesse enim est ut *Iovis consilium* habeat cui rei respondeat in Odyssea.

Quomodo vero Odysseae poeta Iovis consilium acceperit, quamquam ex ipso prooemio non intellegitur, tamen eis, qui proximi sunt, versibus declaratur. Nam, cum deorum rex pronuntiet iniuria deos accusari a mortalibus, qui dicant superos omnium malorum auctores esse Od. I 32-33, consentaneum est poetam inprimis eorum malorum recordatum esse, quae bello troiano orta essent. Atqui inter eos mortales, qui illorum malorum culpam in deos contulissent, princeps erat is, qui Iliadem fecerat. Itaque ad Iliadem illis versibus spectari apparet. Neque Iuppiter negat se illarum calamitatum auctorem esse, sed addit fieri, ut homines etiam ipsorum stultitia contra fata in res adversas incidant. Quod ut probet, Aegisthi exemplum profert. Itaque is, qui Odysseam fecit, versus I 28-43 eo consilio condidit, ut ostenderet, se ab Iliadis poeta, qui omnem culpam in deos convertisset, discrepare. Eadem autem mente prooemii versum septimum fecit, quo Ulixis socii sua ipsorum culpa periisse dicuntur. Reprehendit igitur Iliadis poetam, quod in deos solos omnem culpam contulerit, sed testis est sua aetate nullam Iovis

consilii interpretationem nisi illam frequentatam esse, quae Iliadis XIX versibus 85-90 et 270-274 exponitur, neque ipse aliam proponit.

Venio ad Cypria, quorum primi versus vel ei, qui illos proxime excipiebant (fieri enim potest, ut praemissa fuerit Musae invocatio) illa scholiorum homericorum parte, a qua orsi sumus, servati sunt. Ipse quidem scholiasta, cum Iovis consilium idem esse censeat ac Thetidis consilium, ab aliis, ut ea verba explicent, fabulam narrari refert. Quam fabulam Cypriorum testimonio allato explanat. Sed illorum versuum auctoritate nihil nisi fabulae initium niti videtur, cum Terra, cui hominum multitudo oneri esset, Iovem rogavisse narretur, ut se illo pondere levaret. Proxima vero ad fabulam de mundi aetatibus fictam pertinent. Etenim cum nulla pietas inter homines fuisse et Iuppiter de hominibus fulminibus et inundatione delendis cogitasse dicatur, Lycaonis et Lycaonidarum crimen et interitus et Deucalionis diluvium significantur. Nam ignotus quidam scriptor, cuius auctoritatem Apollodorus 3, 8, 2; 1 et 1, 7, 2, 2 affert, testis est tertiae aetatis homines propter Lycaonis crimen diluvio Deucalionis delctos esse. Praeterea propter belli Thebani mentionem proclive est ad suspiciendum etiam alteram illam fabulae de mundi aetatibus fictae speciem, quae in Hesiodi Operibus et Diebus scripta est, scholio nostro respici. Hesiodus quidem de Lycaone et Deucalione tacet, sed inter aeneam et ferream aetatem inseruit aliam, cuius homines Thebano et Troiano bello periisse narrat. In reliqua parte, cum de Thetide et Helena diceret, fabulae scriptor Cypriis usus esse videtur.

Cypriorum vero poeta Iliadis verba *Iovis autem facta est voluntas* in suum prooemium transtulit. Quibus in interpretandis consentit cum Iliadis libri XIX poeta; nam sicut ex illius sententia Iovis consilio regum discordiae et omnes, quae illas secutae sunt, calamitates factae sunt, ita Cypriis Iovis consilium totius belli troiani causa fuisse dicitur.

Accedit Oedipodeae prooemium (cf. *Bethe, Thebanische Heldenlieder*, Leipzig 1891, p. 1); unde nonnulla in Odysseae XI 271-280 translata sunt. Quibus in versibus et alibi aperta est Iliadis imitatio et verbis *Iovis autem factum est consilium* respondent *deorum per pernicioosa consilia*. Accepit autem Oedipo-

deae poeta consilium Iovis sicut is, qui Cypria scripsit; nam deorum consiliis Oedipum Thebis regnavisse refert, ut sequeretur illa series calamitatum, quibus ipse et reliqui Thebani vexati sunt.

Denique non dubito quin illud carmen epicum, cuius initium et exitum Demodocus, Phaeacorum cantor, Od. VIII 73-82 et 500-520, refert, Odysseae poetae praesto fuerit. Nam versus 73-82 eiusmodi sunt, ut nisi ab eo, qui confideret ipsum argumentum omnibus notum esse, conditi esse non possint. Quod carmen unum ex illis erat, quae praeter nostram Odysseam (cf. Od. I 10 *dic etiam nobis*) Ulixis laudes canerent, et comparari potest cum illo factorum Diomedis corpore, ex quo hausta sunt ea, quae in Iliadis libro V scripta sunt. Ulixes vero ipse ad hoc carmen spectat, cum dicat Od. IX 19: *Sum Ulixes. Laertae filius, qui omnibus dolis homines delecto* (cf. XII 70 *Argo quae omnes delectabit*), *et gloria mea ad caelum usque pertinet* (cf. Od. VIII 74). Quibus verbis diserte ad Demodoci cantum respicitur. Patet vero illud carmen, cuius titulus *Achivorum Expeditionis* (VIII 489) fuisse videtur, ex Iliadis imitatione factum esse, quia sicut Ilias nostra ab Achillis et Agamemnonis altercatione, ita ab Achillis et Ulixis concertatione incipit. Nam cum Achilles diceret Troiam virtute et fortitudine expugnari posse, Ulixes astutia et dolis opus esse defendebat. Rectius autem Ulixem vidisse altero Demodoci cantu probatur, Od. VIII 500-520. Achilles et Ulixis concertationem Cypriorum poeta in suum carmen recepit, sed in omnium Graecorum rixam convertit, in qua praeter Achillem Agamemno primas partes ageret, cum in Demodoci cantu Agamemno in neutris partibus esset et Apollinis oraculo confisus principum controversia gauderet. Cypria autem postea Sophocles, cum drama satyricum, quod Achivorum Syllogus inscribitur, componeret, imitatione expressit.

Elucet vero e Demodoci cantu, quomodo is, qui Achivorum Expeditionem composuit, poeta Iovis consilium, quod verbis *Iovis magni propter consilia* significat, interpretatus sit. Iovis enim consilium in causa erat, ut bellum troianum fieret et Iovis consilio facta est Achillis et Ulixis concertatio, ut princi-

pum graecorum aemulatione bellum quam maximum et quam cruentissimum fieret.

Itaque epicorum antiquissimorum consensu constat Iovis consilium id fuisse, ut multi homines bello troiano perirent. Neque fieri potest, ut is, qui Iliadis quintum versum condidisset, primus eam sententiam defenderit. Qui cum Iovis consilium ita commemoret, quasi sit res notissima, quamquam non apertum est ad intellegendum, qua de causa deorum rex crudele illud consilium ceperit, oportet, ut fabulae illius scriptori, quam supra laudavimus, prorsus astipulemur. Necesse enim est, ut Iliadis poeta antiquissima fabula confisus sit; neque video, quam fabulam ad Iovis consilium explicandum afferam, nisi eam, quae de mundi aetatibus composita est. Haec fabula in Hesiodi Operibus et Diebus 109-201 invenitur. Dignum autem est, ut notetur, etiam illa, quae praecedit, fabula Iovis consilii mentionem fieri. Nam Iovis consilio fit, ut Pandora fingatur et multarum calamitatum causa hominibus sit. Clarius vero Iovis consilium patet eis, quae de mundi aetatibus narrantur. Aureae enim aetatis homines terram habitare desierunt *Iovis magni propter consilium*; recurrunt igitur eadem verba, quae in Demodoci carmine reperiuntur, Od. VIII 82. Argenteae aetatis homines Iuppiter sub terram condidit, quia deos non colebant. In aeneae aetatis descriptione Hesiodus de Iovis consilio tacet, sed alteram habemus eiusdem narrationis speciem, qua docemur Deucalionis diluvium Iovis consilio factum esse, ut tertiae aetatis homines perirent, cf. Apoll. 1, 7, 2, 2. Duas igitur in partes discedere videntur, quae de his tribus aetatibus traduntur. Argenteam quidem aetatem, qua transitus fit ad aeneam, negligere licet, cum partem superioris, partim inferioris aetatis imago sit et propriis rebus careat. De aurea vero quae feruntur a Saturni fabula pendent, cuius summam H. D. Müller, *Mythologie der griechischen Stämme* II, p. 124 sqq. Göttingen 1861, bene explicavit. Diversae originis tertiae aetatis fabula est, cuius argumentum ex compluribus fontibus fluxisse videtur. Multifariam enim narratur cf. Promethei, Pandorae, Lycaonis, Deucalionis fabulas homines propter insolentiam et impietatem meritis poenas ac-

cepisse. Haec elementa iam ante Homeri aetatem ita unum corpus effecisse, ut aetatum fabula in ore hominum esset, probari nequit; neque tamen de singularum partium antiquitate dubitare licet. Ad quarum fabularum avitarum exemplum nova ficta est, qua Iuppiter, sicut olim Deucalionis diluvio, ita postea bellis thebano et troiano hominum numerum minuisse ferebatur. Hanc Hesiodus quattuor aetatum fabulae inseruit; nam inter aencam et ferream aetatem aliam interposuit, quae nulli metallo respondet neque in Ovidi Metamorphoseon libris apparet. Cuius aetatis homines pars bellis thebano et troiano periisse, pars in beatorum insulis aeternam vitam vivere dicuntur. Insularum vero beatorum et aureae aetatis fabulae, quarum affinitatem Erwinus Rohde, *Psyche* p. 99, agnoscit, olim una eademque fuisse videntur.

Ceterum haec, quae disputavimus, aliquid conferunt ad eam rem probandam, quae nostra aetate in dies clarius apparet. Nullum enim nisi antiquitatis discrimen inter Iliadem et carmina cyclica intercedit. Quorum scriptores interdum non solum Iliade et Odyssea sed etiam eis ipsis carminibus et fabulis, quorum auctoritate illorum poetae confisi essent, usos esse fabulae de Iovis consilio fictae testimonio confirmatur.

FEDERICO HANSEN

Profesor de filología i literatura en el Instituto
Pedagógico